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1 Úvod
V dnešní době by málokdo zpochybňoval vliv marketingu na společnost,

a to nejen v oblasti ekonomické, ale i politické. Politický marketing nabízí široké

možnosti pro politologický výzkum, a to nejen z důvodu samotného poznání

a pochopení probíhajících dějů, ale také pro možnost následného využití výsledků

výzkumu ke komerčním účelům 1.

Vztah mezi stranou a jejím lídrem, případně dalšími jejími výraznými členy

je těžitelný směr výzkumu. Jedná se o až překvapivě málo zkoumaný jev, obzvláště

pak v podmínkách evropských parlamentních demokracií. Většina z prací, které se

zabývají způsobem propagace lídra, či alespoň vztahem strany a lídra, zaměřuje

svůj výzkum na americký model a propagaci (nejčastěji) kandidáta prezidentských

voleb (Davies, 2010, str. 332). Tento výzkum vznikl proto, aby alespoň z části

vyplnil vakuum v této oblasti.

Práce je případovou studií zkoumající rozdíly v předvolební prezentaci

slovenské strany SMER - sociálna demokracia (dále Smer-SD), konkrétně pak

rozdíl mezi prezentací Roberta Fica před volbami do Národní rady v roce 2016

a Petera Pellegriniho před volbami do Národní rady v roce 2020. V obou volbách

obhajovala strana Smer-SD předchozí vítězství. Avšak v roce 2016 uspěla, naopak

v roce 2020 se umístila až na druhém místě se ztrátou téměř přesně 10 % oproti

výsledku z roku 2016. Je však nutné podotknout, že důvodem volební prohry

nebyla výměna lídra, ale různá obvinění, mj. z klientelismu předsedy Smeru-SD

Fica, která se objevovala. Nej výraznější dopad na podporu strany přinesly

informace o propojení Smeru-SD a Mariana Kočnera, který byl podezřelým

z objednávky vraždy investigativního novináře Jána Kuciaka a jeho snoubenky

Martiny Kušnírové (Nečásková, 2019)

Během výzkumu je na oba aktéry, Roberta Fica i Petera Pellegriniho,

nahlíženo jako na „produkt", který se snaží strana před volbami prodat. Celková

předvolební propagace lídra je samozřejmě velice obsáhlá oblast, kterou by nebylo

možno detailně prozkoumat v práci tohoto rozsahu, z toho důvodu se tento výzkum

zaměřuje konkrétně na formu propagace přes sociální síť Facebook, která j e nejvíce

využívanou sociální sítí na Slovensku (Financial Report, 2020).

1 například pro společnosti zabývající se politickou propagací
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Za tímto účelem byly sesbírány a komparovány příspěvky, které byly

sdíleny na oficiálním profilu strany ve sledovaných obdobích. Základní tezí této

práce je, že dva různé kandidáty nelze prezentovat stejným způsobem, o to spíše

za situace, kdy bylo nutné reagovat na pokles voličské podpory v souvislosti

s politickou krizí, a proto musí být evidentní rozdíl ve způsobu propagace obou

lídrů. Aby bylo možné komparovat propagaci obou kandidátů, budou v praktické

části zodpovězeny tyto otázky:

1. Jak se lišila frekvence přidávaných příspěvků v obou obdobích?

2. Vjakém poměru na všechny přidané příspěvky z daných období byly

příspěvky personalizované, tj. zaměřené na sdělení o lídrovi?

Odpovědí na ně zjistíme, zda se změnila forma propagace kandidátů. Výsledky

měření budou pro porovnání zobrazeny graficky.

Zbylé dvě otázky se zaměří na zkoumání obsahu sdělení:

3. Ve spojitosti s jakými tématy byli na oficiálním stranickém

facebookovém profilu prezentováni před volbami Robert Fico a Peter

Pellegrini ?

4. Byla témata u obou kandidátů shodná, případně bylo některé téma

využíváno pouze v souvislosti s jedním z kandidátů?

K vytěžení dat z příspěvků provedu tematickou analýzu. Příspěvky budou

na základě svého sdělení označeny kódy, které budou přiřazeny pod konkrétní téma

a následně budou komparována nej častější sdělení předávaná k oběma lídrům.

V první části práce nejprve představím teoretický rámec, z nějž budu

následně vycházet ve výzkumu. Základem je literatura z oblasti politického

marketingu, a to především brandingu/personal brandingu a kampaně na sociálních

sítích. Následuje kapitola věnovaná přiblížení osobností obou lídrů, včetně shrnutí

jejich politické historie. Zároveň zde předložím pozadí události, které vedly

k výměně premiéra v roce 2018, neboť pro zachování objektivity je nutné

konstatovat, že postavení obou lídrů ve volbách nebylo rovné a nahrazení Roberta

Fica na postu premiéra Peterem Pellegrinim v roce 2018 mělo svůj důvod, což

se odrazilo v propadu ve volebních průzkumech (Hájek, 2018).
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Druhou polovinu práce tvoří analytická část, v té jsou představeny samotné

facebookové příspěvky ze sledovaných období, které strana Smer-SD přidávala

na svůj oficiálni profil. V této části je kladen důraz na příspěvky, které obsahují

souvislost s osobou volebního lídra. Ze zkoumání jsou vyjmuty slogany, se kterým

šla strana/lídr do voleb, neboť tyto jsou používány u většiny příspěvků formou

tzv. „hashtagu", a tedy by zkreslovaly výsledky nejčastěji asociovaných slov

v samotném výzkumu.

Následně analyzuji formu sdělení, tedy jaká slova jsou ve vztahu

s uvedeným aktéry použita, v jakých souvislostech se o nich psalo - například zda

byli lídři prezentování jako „bojovníci" proti nepřátelům, či zda naopak byli

prezentováni jako „opory" slovenských občanů. V této části je zároveň zhodnocena

frekvence přidávaných příspěvků v obou obdobích a porovnání, kterému z lídrů

se na stranickém profilu dostávalo více prostoru.

2 Politický marketing, branding a rebranding
2.1 Vývoj současného pojetí marketingu a jeho aplikace v politice

Teorie politického marketingu se vyvinula z marketingu ekonomického,

který se zaměřoval na sledování cesty zboží na trhu. Již v roce 1956 pak americký

politolog Stanley Kelley vydává studii Professional Public Relations and Political

Power, v níž přichází s teorií, že politický trh představuje v podstatě shodné

prostředí, jako trh ekonomický. Kelley zde také poprvé používá spojení politický

marketing (Matušková, 2010, str. 22).

Koncem 60. let 20. století pak ekonom Philip Kotler a sociolog Sidney Levy

představili svou práci Broadening the Concept of Marketing, v níž proklamovali,

že marketing je souborem aktivit, které se orientují na určitý cíl, a proto lze

marketingové postupy stejně jako v ekonomice, využít i v jiných oblastech a s jeho

pomocí je možné právě tak analyzovat například církve, politické prostředí, či různé

jiné organizace (Jablonski, 2006, str. 11).

Kotler navíc v 90. letech 20. století tuto premisu rozšířil o tzv. koncept

sociálního marketingu. Ten tvoří dva mechanismy, jednak je to technika zajišťující

směnu zboží, a dále mechanismus zjišťující, která témata jsou občany

ve společnosti přijímána pozitivně. Nabídka (tj. např. kampaň) následně může být
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těmto tématům přizpůsobena. Tím dochází ke změně orientace marketingu, který

se přestává orientovat na produkt a zaměřuje se více na zákazníka (voliče), kterému

pak produkt přizpůsobuje (Matušková, 2012, str. 12).

2.2 Brand a personál brand v politice

Americká marketingová asociace (1960) definuje brand neboli značku jako

„jméno, termín, znak, symbol design nebo jejich kombinace, které jsou určeny

k identifikování zboží nebo služeb jednoho či skupiny prodejců a k jejich odlišení

od služeb nebo produktů konkurence." (Žižlavský, 2012, str. 230-231). Podle

Žižlavského je pak nej vhodnější definice Alana P. Frenche a Garetha Smitha, kteří

ve své práci Measuring political brand equity: A consumer oriented approach

(2008) definují značku jako „asociativní síť vzájemně propojených politických

informací a postojů přechovávaných v paměti, které se aktivují, pokud jsou

stimulovány v paměti voliče" (Žižlavský, 2012, str. 231).

Zde uvedu příklad strany KSČM - logem strany jsou dvě červené třešně,

spolu s nápisem KSČM. I v případě, že budou třešně uvedeny bez písmen KSČM,

samotný obrázek takových třešní příjemcům připomene stranu a zároveň na něj

budou působit pocity, které má se stranou asociovány. Logo je samozřejmě pouze

vizuální část značky, jak je uvedeno již v původní definici Americké marketingové

asociace, značka je tvořena nejen symbolem, ale i jménem, termínem, sloganem aj.

Značka tedy není pouhý optický objekt, je to podstata toho, jak je daná společnost,


[…]


Smer-SD. (2020b, 21. ledna). #zodpovednazmena #pellegrini2020 Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid0262fuQDJ6oBXjts4UUKCNbgCB
mxeeVschJw6RWtH7GrfuJZSZzpExuk7me5LG9aGol (30.06.2022)

Smer-SD. (2020c, 27. ledna). Richard Raši to v relácii trafil presne... Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid0skiy7cLQe8JxMgcbirjmVs8qN9m
D6v9StgqvF4bj6RYg5uczaU71sPH27uaA7vll (30.06.2022)

Smer-SD. (2020d, 27. ledna). PETER PELLEGRINI N A SLÁVNOSTNOM
SNEME STRANY Dostupné z:
https ://www.facebook.com/smersd/posts/pfbidOpoi 1 ReGEw 1 ihóTkmXxPdWnab
C6UQUBkZ79QSDcf44MXAz53kGCFsbmLyQlBe2URTl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020e, 30. ledna). HRANICE CHRÁNIME ZODPOVEDNE (Dostupné
z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid02vqcgTmXyzjZ4DXLkB5YPiEV
lEFT97Q8LalvlhgGjn5ogMZsqy5XT8DfJcQWiYcwAl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020f, 3.února). POKRAČUJEME V ODHAĽOVANÍ
IMIGRAČNÝCH PLÁNOV NAŠEJ OPOZÍCIE! Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid02PXfrd3SauZazNXb9Zk4N2u5qq
khQ9NYsa6ktgHDzGjyFiF4u8c7gJj5NnyC6dAmXl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020g, 6. února). Téma migrácie nie je falošné šírenie strachu, ale
skutočné riziko, pred ktorým si nesmieme zatvárať oči. Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid0u4jZYfdYmMNA8e9h4tzaUjitCc
dWVB2nQT7vA4wr44BjPnuJf2q6uysTH6tF3LAl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020h, 11. února). 'Zajtra na rokovaní vlády SR schválíme zákony,
ktorými zdvojnásobíme rodinné prídavky a zakotvíme do zákona 13. dôchodok".
Dostupné z:
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https://www.facebookxom/smersd/posts/pftid032HLp9gURujXw36WoFisCvrJN
XCF6Za7YuQkPYxcp5ByTXYvND9SjWlu5LERXmQHgl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020i, 12. února). Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbidOUdxYCsJDARwwBdCv6KSjPCE
ELHEZmLuDTBJzoNkZQN9AKufn3fBijjrRPCSWpfVil (30.06.2022)

Smer-SD. (2020j, 14. února). Len Peter Pellegrini prinesie zodpovednú zmenu a
sociálne opatrenia pre Slovákov! Pridajte sa k jeho víťazstvu. Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid022HtZy9nZptSGSubwjrZg74BMq
HvDMHSFjWqmamRbay7MuwhzqnM54DCBXnvvUH7sl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020k, 15. února). Dostupné z:
https ://www.facebook.com/smersd/posts/pfbidOLbCE6fZTK5iZBG 1 hrt 19DFRBF
YBh3VCjF2Hb48hnWUZ7qx864GABq547GQmHX46Zl (30.06.2022)

Smer-SD. (20201, 16. února). Peter Pellegrini dnes v relácii O 5 minút 12. Dostupné
z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbidOHBxgkeWUgFyFRWbR5URrPnq
nK3ELcN7BEgQkw9UcM5hKJeab8iqij lNjq916xdnJl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020m, 19. února) TORTOVÍ OPOZIČNÍCI, NEROBTE SI Z
P A R L A M E N T U NOCĽAHÁREŇ! Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbidOZurbSYJwXSQCcsh2EpwQaBSH
ZYYREhulnRcLBNFkMqwUpSPeiPEq25GVtM6bg2uZl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020n, 20. února) Peter Pellegrini naživo z Národnej rady SR. Dostupné
z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid02LDEzghxbHA28fpo8kw3BLJkm
f ATpyhV3ToeydmnmycKp37CYPhdNHYMbqY12KPial (30.06.2022)

Smer-SD. (2020o, 20. února) Slušne sme ukázali pyžamovej opozícií jej miesto.
Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbidOA5aoHNdV9trWGh214vM6PQze
knSSumCyygVdS98Xr6YwBEe8dYxEYpAFk5rHBmnhl (30.06.2022)

Smer-SD. (2020p, 26. února). Dostupné z:
https://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid02yFjSbnrq6QG4jN3BzYmhuvxfbi
Zr3vVAWT4Xv5TAwLSFJuPrWAV8P8R5yNp5ECail30.06.2022)

Smer-SD. (2020q, 27. února) Peter Pellegrini drží slovo! Dostupné z:
https ://www.facebook.com/smersd/posts/pfbid02XBPc61 ehC AX1 cDVFD4NTwX
KxDbqY867FtDAiAhtJEnqjZM4d7xhLohdNblFvUsjJl (30.06.2022)
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