Posudek vedoucí bakalářské práce

Adéla Kolouchová: Změna politického marketingu při prezentaci lídra během

předvolební kampaně SMER-SD v letech 2016 a 2020

Bakalářská práce Adély Kolouchové se zabývá zajímavým tématem z oblasti
politického marketingu, zaměřuje se na otázku, jakým způsobem strana prezentuje
odlišné politické lídry v různých předvolebních situacích. Pro výzkum si vybírá
stranu Směr-SD a zaměřuje se na prezentaci Roberta Fica před volbami 2016 (tedy
v době, kdy strana obhajovala mandát) a Petera Pellegriniho v roce 2020 (kdy
strana v důsledku politického skandálu musela lídra vyměnit). Výzkumné téma je
vhodně zúženo na prezentaci lídrů na Facebooku, autorka formuluje jasně
specifikované výzkumné otázky týkající se srovnání množství příspěvků týkajících
se lídrů, míry jejich personalizace, a témat, která jsou v souvislosti s lídry používána,
s. 11).

Teoretická část práce je smysluplně strukturována. Autorka v ní vychází
z relevantní české i zahraniční literatury a představuje teoretický rámec práce, který
velmi vhodně staví na tématu personálního brandingu lídra a jeho spojení se
značkou strany. Z teoretického rámce vyplývá očekávání o odlišném způsobu
prezentace nového lídra v případě, že strana prochází krizí a je třeba provést
rebranding. Následuje logicky včleněná kapitola o sociálních médiích a Facebooku,
a kontextuální kapitola představující kontext politické situace na Slovensku před
volbami 2016 a 2020, a oba zkoumané politiky.

Analytická kapitola je strukturována tak, aby odpověděla na formulované výzkumné
otázky analýzou stranických Facebookových postů. Za nejsilnější část práce
považuji tematickou analýzu, v níž autorka kóduje témata, která se v souvislosti
s lídry stran objevovala. Postup kódování a slučování kódů do širších kategorií je
popsán velmi transparentně. Autorka výsledky analýzy také vhodně prezentuje
pomocí grafů, a poskytuje erudovanou interpretaci výsledků. Dobře upozorňuje na
rozdíly v prezentaci lídrů, dává je do kontextu jednotlivých voleb, upozorňuje na
obecnou proměnu podoby prezentace. Analytická část práce dobře zodpovídá
výzkumné otázky, shrnuje zjištěné rozdíly v prezentaci lídrů, a zasazuje je do
teoretické debaty. Závěr autorky, že Směr nedokázal zcela využít potenciál k
rebrandingu, který výměna lídra nabízí, je dobře vyargumentovaný.

Podle mého názoru napsala Adéla Kolouchová výbornou bakalářskou práci, ve
kterém originálně zpracovává relevantní politologické téma z ranku marketingu,
který je často obtížně analyticky uchopitelný. Autorce se to však jednoznačně
podařilo. Výsledky analýzy jsou díky transparentnímu postupu věrohodné. Autorka
pracovala samostatně a zpracovala velké množství dat. Prezentace výsledků i jejich
interpretace jsou na velmi dobré úrovni. Práce vychází z dostatečného množství
relevantních zdrojů, je psaná vyspělým akademickým jazykem.

Vzhledem k obsahu posudku práci Adély Kolouchové ráda doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení A – výborně.
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